1 / 2

Ata n.º 17/2020

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, foi
realizada por web conferência a reunião extraordinária  do Conselho do Instituto de Matemática,
Estatística e Física – IMEF, através do link:  https://conferenciaweb.rnp.br/events/reuniao-extraordinaria-
do-conselho-do-imef-ebf5bea7-0e14-4df0-8f23-9b5d3081bf06, com participação dos seguintes membros:
Adriana Elisa Ladeira Pereira, Cristian Giovanny Bernal, Cristiana Andrade Poffal, Daiane Silva de
Freitas, Daniel da Silva Silveira, Débora Spenassato, Denise Maria Varella Martinez, Dinalva Aires de
Sales, Edite Taufer, Eliane Cappelletto, Eneilson Fontes, Everaldo Arashiro, Fabiana Travessini de
Cezaro, Grasiela Martini, João Thiago de Santana Amaral, Jorge Luiz Pimentel Junior, Julian Moises
Sejje Suarez, Juliano Marangoni, Otávio Socolowski Júnior, Rafaele Rodrigues de Araújo, Rodrigo
Barbosa Soares , Suzi Samá e Wiliam Correa Marques, os técnicos Leandro da Silva Saggiomo e Rafael
Pinto Granada e como convidados os membros da Comissão Eleitoral, os docentes Alessandro Kahmann
e Leandro Sebben Bellicanta. A reunião apresentou o seguinte ponto de acordo com documentação
previamente encaminhada aos conselheiros: Ponto Único. Homologação das eleições para a Direção e
Coordenações dos Cursos de Graduação e Pós-Graduação do IMEF, conforme os editais publicados na
página do IMEF. A presidente fez uma breve consideração sobre a necessidade de observar os prazos para
envios da nominata para os novos mandatos da Direção e das Coordenações de Curso, razão da
necessidade da reunião extraordinária e o exíguo tempo de antecedência para convocação e envio de
documentos. A presidente agradeceu o trabalho comprometido e competente da Comissão Eleitoral em
todo o processo e perguntou aos conselheiros se havia a necessidade da leitura de todos os documentos
referentes às eleições, pois os documentos foram enviados anteriormente, ou se poderia apenas fazer a
leitura da ata final de todo o processo eleitoral. Os conselheiros decidiram pela leitura da ata final. O
conselheiro Leandro Saggiomo pediu a palavra para informar a presença dos membros da Comissão
Eleitoral e por ordem pediu permissão para a participação dos mesmos na reunião. Os conselheiros
concordaram com a participação. A presidente fez a leitura da Ata Final encaminhada pela Comissão
Eleitoral e abriu espaço para comentários.  A conselheira Denise Martinez disse que acha importante que
a ata da comissão contenha a nominata dos candidatos que concorreram e dos que foram eleitos. A
presidente concordou com a sugestão. O conselheiro Leandro Saggiomo disse que a comissão pode
providenciar um adendo com as informações e comentou que gostaria que fosse registrado em ata que o
trabalho da comissão foi muito tranquilo, com a presença de professores de cada área do IMEF e com o
trabalho da discente Débora que foi muito competente, agradeceu a participação do técnico Fernando
Magalhães que colaborou muito com a implementação dos dados no sistema e do técnico de informática
Rafael Granada, que colaborou muito com as publicações dos atos do processo eleitoral na página do
IMEF. O conselheiro complementou a sua fala dizendo que o processo transcorreu com tranquilidade e
que foi um ótimo trabalho. A presidente fez agradecimentos a todos os participantes, aos técnicos e todos
os envolvidos no processo. Parabenizou os coordenadores eleitos e agradeceu o apoio para esse novo
mandato.  Disse que os próximos anos pretende continuar o trabalho com muito diálogo e tentando fazer
um IMEF cada vez melhor. Sem mais manifestações, o ponto foi colocado em votação e os resultados a
seguir transcritos foram aprovados por unanimidade. Direção do IMEF: Profa. Dra. Adriana Elisa Ladeira
Pereira (Diretora), Prof. Dr. Jorge Luiz Pimentel Júnior (Vice-Diretor) e Profa. Dra. Débora Spenassato
(Terceiro nome da Chapa); Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Exatas: Prof. Dr. Rene
Carlos Cardoso Baltazar Júnior (Coordenador) e Prof. Dr. Charles Guidotti (Coordenador Adjunto);
Coordenação do Curso de Física Licenciatura: Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz (Coordenador) e
Profa. Me. Eliane Cappelletto (Coordenadora Adjunta); Coordenação do Curso de Física Bacharelado:
Prof. Dr. João Thiago de Santana Amaral (Coordenador) e Prof. Dr. Cristian Giovanny Bernal
(Coordenador Adjunto); Coordenação do Curso de Matemática Aplicada: Profa. Dra. Cristiana Andrade
Poffal (Coordenadora) e Prof. Dr. Mario Rocha Retamoso (Coordenador Adjunto); Coordenação do
Curso de Matemática Licenciatura: Profa. Dra. Daiane Silva de Freitas (Coordenadora) e Profa. Dra.
Celiane Costa Machado (Coordenadora Adjunta); Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Física:
Profa. Dra. Dinalva Aires de Sales (Coordenadora) e Prof. Dr. Matheus Jatkoske Lazo (Coordenador
Adjunto); Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ambientometria: Prof. Dr. Juliano César
Marangoni (Coordenador) e Profa. Dra. Raquel da Fontoura Nicolette (Coordenadora Adjunta);

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32335411/32935109 - E-mail: imef@furg.br

Chave de Autenticidade: 9995.FC45.CF05.A61A

2 / 2

Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Modelagem Computacional: Prof. Dr. Emanuel da Silva
Diaz Estrada (Coordenador)  e Prof. Dr. Adriano De Cezaro (Coordenador Adjunto). Nada mais havendo
a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela Diretora do Instituto de Matemática, Estatística e
Física, Professora Doutora Adriana Elisa Ladeira Pereira e por mim, Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues,
Assistente em Administração, que secretariei a reunião.

Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues
Secretária Geral

Prof.ª Dr.ª Adriana Elisa Ladeira Pereira
Diretora do IMEF

Chave de Autenticidade: 9995.FC45.CF05.A61A